

证券代码：300737

证券简称：科顺股份

公告编号：2019-057

# 科顺防水科技股份有限公司

## 2019 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本次半年报的董事会会议。

非标准审计意见提示

公司半年度财务报告未经审计。

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	科顺股份	股票代码	300737
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	毕双喜	李文东	
办公地址	佛山市顺德区容桂红旗中路工业区 38 号之一	佛山市顺德区容桂红旗中路工业区 38 号之一	
电话	0757-28603333-8803	0757-28603333-8803	
电子信箱	office@keshun.com.cn	office@keshun.com.cn	

#### 2、主要财务会计数据和财务指标

公司无需追溯调整或重述以前年度会计数据

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,974,319,569.08	1,249,026,657.84	58.07%
归属于上市公司股东的净利润（元）	166,015,447.40	129,477,314.48	28.22%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	160,220,829.68	118,327,813.74	35.40%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-380,839,107.99	-210,152,346.65	-81.22%
基本每股收益（元/股）	0.27	0.22	22.73%
稀释每股收益（元/股）	0.27	0.22	22.73%
加权平均净资产收益率	5.55%	4.85%	0.70%
项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	5,532,597,592.57	4,923,609,168.47	12.37%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,053,765,481.60	2,909,924,933.93	4.94%

### 3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	51,558	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
陈伟忠	境内自然人	25.21%	153,211,368	153,211,368	质押 <sup>注</sup>	41,460,000
阮宜宝	境内自然人	6.92%	42,054,790	42,054,790		
陈智忠	境内自然人	6.65%	40,383,950	40,383,950	质押	11,490,000
陈作留	境内自然人	3.86%	23,438,684	23,438,684	质押	6,390,000
广东国科创业投资有限公司	境内非国有法人	3.09%	18,784,054			
安徽产业并购基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.97%	18,071,000			
全国社保基金四一八组合	境内非国有法人	2.80%	17,042,654			
陈华忠	境内自然人	2.63%	16,004,736	16,004,736	质押	4,470,000
中信证券—中信银行—中信证券卓越成长股票集合资产管理计划	其他	2.11%	12,812,551			
西藏数联投资有限公司	境内非国有法人	2.11%	12,800,000	12,800,000		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，陈伟忠、陈智忠、阮宜宝、陈作留、陈华忠互为一致行动人；其余股东未知其是否存在关联关系或一致行动关系。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明	无					

注：上述股东中，陈伟忠于 2019 年 7 月 10 日将其所持有公司股份 45,920,000 股进行了质押，并于 2019 年 7 月 12 日办理解除质押公司股份 41,460,000 股，截至本次半年度报告披露日剩余质押股份 45,920,000 股。上述股东陈智忠、陈作留、

陈华忠，已于 2019 年 7 月 24 日将其持有的公司股票办理了解除质押业务，截至本次半年度披露日前述三位股东所持公司股份均不存在质押的情形。

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、公司债券情况

公司不存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券。

### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

公司不需要遵守特殊行业的披露要求

2019年上半年，国内经济保持总体平稳、稳中有进的发展态势，各项宏观经济核心指标均处于合理区间，但随着地缘政治、贸易摩擦等国际经济环境的持续恶化，国内供给侧改革、经济结构升级等多因素影响，国内经济发展整体仍面临较大压力。防水行业上游石油化工业受国际政治、经济形势及国内供给侧改革、环保政策等影响，市场价格波动剧烈；下游房地产行业受国家宏观调控、金融监管等影响，行业发展发生深刻变化；建筑防水行业发展质量不断提升，防水技术规范标准提高，行业整合加速，防水企业面临更大的机遇和挑战。

报告期内，公司贯彻执行年初制定的“增收增利，提质提效”的经营方针，全体科顺奋斗者攻坚克难，把握发展机遇，实现了经营业绩的快速增长。2019年上半年，公司实现营业收入197,431.96万元，同比增长58.07%，实现利润总额20,324.22万元，同比增长31.45%，归属于上市公司股东的净利润为16,601.54万元，同比增长28.22%。截至2019年上半年末，公司总资产553,259.76万元，净资产305,376.55万元，相比年初均实现稳步增长。

2019年上半年，公司重大工作开展如下：

1、聚焦主业，迅速做大做强业务规模

报告期内，公司通过优化组织架构、梳理业务模式、提升品牌价值，采取重点爆破、多点开花的营销策略，一方面加强公司与百强地产客户的战略合作关系，迅速扩大销售规模，报告期内，公司已与包括碧桂园、华夏幸福、融创地产在内的超过55家百强房企达成战略合作关系；另一方面，不断加大对经销商的支持力度，鼓励支持优秀经销商做大做强，同时合理细分市场，加大经销商布局密度，增加经销商数量，发展专项经销商，截至报告期末，公司已拥有近1,000家经销商及服务网点。同时，在高速公路、高铁、核电等基建领域保持较高的收入增速。

## 2、创新彰显核心竞争力，“一次防水”引领行业热潮

报告期内，公司研究项目大幅增加，研发投入同比增长66.13%，公司申请的院士工作站也获批通过。持续保持高研发投入是公司保持产品先进、技术领先的创新优势以及成本最优的生产优势，并迅速转化成为公司核心竞争力的重要保障。住建部发布《建筑和市政工程防水通用规范》（征求意见稿），拟提高建筑工程防水技术标准，公司积极响应国家提升防水技术标准的号召，率先推出“一次防水”系统，业界首次承诺防水质量30年保障期，以实际行动支持“质量强国”的发展目标，以大企风范引领行业高标准提升，以社会责任践行对建筑防水工程的守护。

## 3、降费提效，不断提升公司发展质量

报告期内，公司全面梳理员工绩效、流程环节，全面推进采购、生产、销售、职能等各板块精细化管理，强化人均贡献考核，加强费用支出控制，提升员工绩效及经营管理效率。加强对公司资金周转的考核比重，成立应收账款管理小组，从售前定标、售中控制、售后清减等多维度缩短账款回收周期，降低应收账款回收风险，改善经营现金流，提高公司资金周转效率。同时，加强中高层管理人员的风险管理培训，提升风险防范意识，确保公司高速发展中保持稳健。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2019〕6 号)	第二届董事会第十六次会议	
财政部于2017年修订发布了《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号——金融资产转移》、《企业会计准则第37号——金融工具列报》，并要求境内上市的企业自2019年1月1日起施行新金融工具相关会计准则。	第二届董事会第十三次会议	

#### ① 报表项目列示变更

- (a) “资产减值损失”、“信用减值损失”项目位置移至“公允价值变动收益”之后；
- (b) 将利润表“减：资产减值损失”调整为“加：资产减值损失（损失以“-”列示）”；
- (c) 将利润表“减：信用减值损失”调整为“加：信用减值损失（损失以“-”号填列）”。

#### ② 报表项目变更

原列报报表项目及金额		新列报报表项目及金额	
应收票据及应收账款	2,271,306,503.44	应收票据	284,075,068.41
		应收账款	1,987,231,435.03
应付票据及应付账款	1,253,825,030.54	应付票据	644,827,418.71
		应付账款	608,997,611.83
可供出售金融资产	89,580,000.00	其他权益工具投资	89,580,000.00

### ③核算变更

公司自2019年1月1日起按照财政部于2017年印发修订的《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号——金融资产转移》、《企业会计准则第37号——金融工具列报》相关规则执行以上会计政策。财政部新修订的金融工具相关准则、新修订的金融工具确认和计量准则修订内容与公司相关的主要包括：（1）以企业持有金融资产的“业务模式”和“金融资产合同现金流量特征”作为金融资产分类的判断依据，将金融资产分类为以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产以及以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产三类；（2）将金融资产减值会计处理由“已发生损失法”修改为“预期损失法”，要求考虑金融资产未来预期信用损失情况，从而更加及时、足额地计提金融资产减值准备；（3）进一步明确金融资产转移的判断原则及其会计处理；根据衔接规定，企业应当按照金融工具准则的要求列报金融工具相关信息，企业比较财务报表列报的信息与本准则要求不一致的，不需要按照金融工具准则的要求进行追溯调整。金融工具准则的实施将会使公司按照金融工具准则的要求调整列报金融工具相关信息，包括对金融工具进行分类和计量（含减值）等，对公司当期及前期的净利润、总资产和净资产不产生重大影响。公司在编制2019年各期间财务报告时，将按照新的会计政策相关规定执行、列报财务报表相关项目金额。

### （2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### （3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

本报告期合并报表范围新增以下单位：

公司名称	股权取得方式	股权取得时点	出资额	出资比例
科顺集团国际有限公司	设立	2019/1/21	154万美元	100%